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اطلاعات مربوط به نظارت آژانس بر روند تولید قطعات 
سانتریفیوژ نزد ایران باقی می ماند

سرپرست نمایندگی ایران در وین با اشــاره به تصمیم ایران برای تولید قطعات 
سانتریفیوژ در مجموعه جدیدی در سایت اصفهان به جای مجتمع تسای کرج، 
اعلام کرد: آژانس قادر خواهد بود تا موازین نظارتی خود را بر این اساس تنظیم 
کند.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا غائبی، سرپرست نمایندگی ایران در 
وین، اظهار کرد: گزارش ساعاتی پیش آژانس بین المللی انرژی اتمی، گزارش 
به روز رســانی معمول آژانس اســت که جدیدترین اطلاعات فنی در ارتباط با 
فعالیت های هســته ای ایران را به اطلاع اعضای این سازمان می رساند.وی ادامه 
داد: بر اساس این گزارش، ایران به آژانس اطلاع داده است که قصد دارد تا تولید 
قطعات سانتریفیوژ را به جای مجتمع تسای کرج، در مجموعه جدیدی در اصفهان 
تولید کند که هنوز آغاز نشده است و آژانس نیز قادر خواهد بود تا موازین نظارتی 
خود را بر این اساس تنظیم نماید .هرچند اطلاعات مربوط به این نظارت نزد ایران 
باقی خواهد ماند و آژانس تا زمانی که ایران تعهدات هسته ای خود تحت برجام را 

از سر نگیرد، به آن دسترسی نخواهد داشت.

ساخت واکسن اسپایکوژن نمونه ای موفق از همکاری 
ایران و استرالیا است

وزیر امور خارجه کشورمان در گفتگوی تلفنی با وزیر امور خارجه استرالیا،گفت: 
همکاری بخش خصوصی دو کشور در ساخت واکسن اسپایکوژن را نمونه ای 
موفق از همکاری های سازنده دانست.به گزارش اقتصادسرآمد، ماریس پین وزیر 
امور خارجه استرالیا در تماس تلفنی با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان در خصوص توسعه و تعمیق روابط و همکاری های دو کشور و مسائل 
منطقه ای و بین المللی گفتگو و تبادل نظر کرد.وزیر امور خارجه کشــورمان در 
این تماس با تبریک روز ملی اســترالیا به وزیر امور خارجه، دولت و مردم این 
کشور، نیم قرن تاریخ روابط دوستانه را سرمایه مشترک دو کشور عنوان کرد و 
حضور جامعه فرهیخته ایرانیان در اســترالیا را بعنوان پل فرهنگی میان مردم دو 
کشور عنوان کرد.امیرعبداللهیان با اشاره به ظرفیت های روابط، برای گسترش 
همکاری های دو کشور در زمینه های مختلف، از جمله تجارت، سرمایه گذاری 
و مبادلات علمی بخشهای دولتی و خصوصی دوکشور و برنامه ریزی مشترک 
در این خصوص اعلام آمادگی کرد و همکاری بخش خصوصی دو کشــور در 
ساخت واکسن اسپایکوژن را نمونه ای موفق از همکاری های سازنده دانست.

رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین سفر اخیر نماینده ویژه استرالیا در امور افغانستان 
به تهران را موفقیت آمیز خواند و اظهار داشت، در این سفر حوزه های جدیدی 
از همکاری های دو کشور درخصوص افغانستان تعریف شد.وزیر امور خارجه 
کشورمان با اشاره به وضعیت بیجاشدگان افغانستان و ورود روزانه چند هزار زن 
و مرد و کودک افغانستانی به استان های مرزی ایران، بار دیگر بر ضرورت تشکیل 
یک حکومت فراگیر با مشارکت همه گروه های قومی و توجه جامعه جهانی به 

وضعیت آوارگان تاکید کرد..

 تخصیص 100میلیارد تومان برای حمایت از معلولان
 در کمیسیون تلفیق بودجه

کمیسیون تلفیق 100 میلیارد تومان به منظور حمایت از معلولان شدید تخصیص 
داد که این اعتبار در اختیار ســازمان بهزیســتی قرار خواهد گرفت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، در جریان بررســی بخش هزینه ای لایحه بودجه سال 1401 در 
تبصره 6 این لایحه اعضای کمیســیون مصوب کردند تا 100 میلیارد تومان به 
منظور حمایت از معلولان شدید در اختیار سازمان بهزیستی قرار گیرد.همچنین 
با موافقت نمایندگان در نشست امروز کمیسیون تلفیق بودجه، کارور )اپراتور(

های ارائه دهنده خدمات مخابراتی، علاوه بر قیمت هر پیامک، مبلغ سی )30( 
ریال از استفاده کنندگان خدمات مزبور دریافت و به حساب خزانه داری کل کشور 
واریز  می کنند و درآمد حاصله تا سقف یک هزارمیلیارد ریال جهت اجرای قانون 
حمایت از حقوق معلولان و ساماندهی کودکان کار و خیابانی در اختیار سازمان 
بهزیســتی و پنج هزار میلیارد ریال مابقی نیز صرف شبکه ملی اطلاعات توسط 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات خواهد شد.حق الامتیاز و حق السهم دولت 
از کارور)اپراتورها(های ارائه دهنده خدمات مخابراتی پس از پایان قرارداد فعلی 
آنها به میزان دو درصد افزایش یافته و منابع درآمدی حاصل از این افزایش از هر 
اپراتور، تا سقف 20 هزار میلیارد ریال با نظارت وزارت ارتباطات و فناوری صرف 
توسعه زیرساخت همان اپراتور در بستر شبکه ملی اطلاعات می شود.منابع حاصل 
از حق السهم دولت از کارورها و  شرکت های ارائه دهنده خدمات اینترنت مازاد بر 
یکصد و شانزده هزار میلیارد ریال صرف مواردی همچون حمایت از تولید محتوا 
در فضای مجازی، توسعه اقتصاد دیجیتالو سرمایه گذاری در آن، توجه به توسعه 

هوش مصنوعی و شبکه ملی اطلاعات خواهد شد

 رسیدگی بدون نوبت به پرونده های
 گرانفروشی لوازم خانگی

رئیس سازمان تعزیرات گفت: گزارشــی مبنی بر گرانفروشی لوازم خانگی از 
سازمان حمایت حقوق مصرف کنندگان و اتحادیه ها برای ما ارسال نشده است و 
به محض ارسال، بدون نوبت رسیدگی می کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، احمد 
اصانلو رئیس ســازمان تعزیرات درباره گلایه های روز گذشته رهبر انقلاب از 
گرانی لوازم خانگی داخلی گفت: بر اســاس اصلاحات قانون نظام صنفی )در 
سال ۹2( متاسفانه تعزیرات در حوزه نظارت، بازرسی و کشف تخلف در بازار 
هیچ اختیاری ندارد و فقط مبنای ورود ما در بازار بر اســاس ماده 1۹ آئین نامه 
سازمان تعزیرات حکومتی در قالب شعب سیار است که در محل تخلف با حضور 
بازرســان صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف حاضر می شــویم و فقط هم 
می توانیم در محدوده جرایم کمتر از 4۹4 هزار تومان رای صادر کنیم.معاون وزیر 
دادگستری و رئیس سازمان تعزیرات حکومتی گفت: این طور نیست که سازمان 
تعزیرات بتواند راسا در بازار نظارت، بازرسی و کشف تخلف کند، در حالی که 
در قانون تعزیرات قبل از اصلاحیه آن سازمان تعزیرات 4 وظیفه شامل نظارت، 
بازرسی، کشف تخلف و رسیدگی را داشت که با تصویب قانون نظام صنفی و 
قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان 3 وظیفه نخست از تعزیرات خارج شد 
و اکنون سازمان تعزیرات حکومتی فقط رســیدگی کننده به تخلفات اقتصادی 
است.اصانلو گفت: در گشت های سیار حتی اختیار رسیدگی به تخلفات عمده 
و کلان احتکار و گرانفروشی را هم نداریم و این تخلفات باید در هیاتی متشکل 
از نماینده تعزیرات، اتاق اصناف و وزارت صمت بررســی شود که این فرآیند، 

زمان بر و ناکارآمد است. 

 ۸۶ درصد هزینه ها در نظام سلامت مربوط 
به بخش درمان است

رییس مرکز تحقیقات عدالت در سلامت گفت: در نظام سلامت ما چیزی حدود 
۸6 درصد هزینه ها برای درمان هزینه شــده اســت و درصد کمی به بهداشت 
اختصاص می یابد.به گزارش اقتصادسرآمد،  علیرضا اولیایی منش رییس مرکز 
تحقیقات عدالت در سلامت در ســمپوزیوم ملی سنجش کارایی نظام سلامت 
ایران گفت: کارایی در شرایط محدودیت منابع باید بیشتر مورد توجه قرار بگیرد. 
درمان ریشه بسیاری از مشکلات نظام ســلامت می تواند کارایی باشد. برآورد 
این است که 20 تا 40 درصد منابع کشــور دچار ناکارایی است و نظام سلامت 
نیز از آن مستثنی نیســت.او در ادامه گفت: مفهوم بهره وری متعالی تر از کارایی 
است و شــامل همراه کردن کارایی و نهایت اثربخشی می شود. برآورد می شود 
که متاسفانه در ســالهای اخیر باتوجه به کرونا، سهم سلامت از GDP بالا رفته 
است و عددهای 1400در این زمینه نگران کننده است. در نظام سلامت ما چیزی 
حدود ۸6 درصد هزینه ها برای درمان هزینه شده است و درصد کمی به بهداشت 
اختصاص می یابد. هزینه در بهداشت برابر با کارایی است. اگر کشوری تصمیم 
بگیرد کارایی را بیشتر کند باید به ســمت پیشگیری و بهداشت پیش برود.او در 
ادامه گفت: 4۸ علل برای علل ناکارایی در نظام سلامت کشور در طرح های بیست 
گانه تحقیقاتی مرکز تحقیقات عدالت سلامت که به سفارش وزارت بهداشت بود 
به دست آمد، هفت مورد نخست آن مربوط به خدمات بیمارستانی از جمله تعداد 
تخت و توزیع آن، سوء مدیریت نیروی انسانی بخش سلامت، ناکارایی در عرصه 
و تقاضای ارائه خدمات، عدم سطح بندی خدمات سلامت و نظام ارجاع، ناکارایی 

خرید راهبردی صندوق های بیمه ای و ناکارایی در سلامت الکترونیک بود.

بی عدالتی های خدمت سربازی

تقریبا سی ســال پیش با اخذ مدرک دیپلم از دبیرستان 
فارغ التحصیل شدم و بلافاصله شغلی با حداقل سرمایه 
ای در بهترین مکان بازار دست و پا کردم و مشغول کار 
و کاســبی خویش بودم که ماموران اتحادیه ، اماکن و 
شهرداری جهت پروانه کسب سر رسیدند و به دنبال آن 
به ادارات ،ارگانها و نهادهای ذی صلاح جهت صدور 
پروانه کســب و فعالیت مراجعه کردم ولی متاســفانه 
صدور پروانه کسب را منوط به ارائه کارت پایان خدمت 

می دانستند.
بنابراین چاره ای جز تعطیلی مغازه را نداشتم،  لذا رفتن  
به خدمت مقدس ســربازی را به امید روزهای بهتر در 
اولویت قرار دادم به حوزه نظــام وظیفه مراجعه کردم. 
طبق قانون اساســی باید 24 ماه خدمت  می کردم. بعد 
از پایان دوره آموزشی مفتخر به درجه گروهبانی شدم 
و به عنوان بهترین فرد نظامی  به هم دوره های خویش 
طی مراسم خاص نظامی معرفی شدم وبه وجود خودم 
افتخار می کردم و برای آینده درخشــان خویش نقشه 

ها می کشیدم.
بعد از پایان دوره آموزشــی بنابر رشادت ، شجاعت، 
جســارت و مهارت در تیر اندازی و باتوجه به خوش 
نویسی وانشــا  و بکارگیری کلمات و واژه های نظامی  
جهت کارهای مکاتباتــی به  دفتر فرماندهی لشــگر 
معرفی شــدم . بعد ازطی مدت یکســال از خدمتم به 
مناطق عملیاتی ســقز، بانه ، بوئین ، عباس آباد، نهنور، 
نه نی، آسمان بین، هجرفقیران ، رود و دره شیلر و کانی 
مانگاه در کوهستان های صعب العبورکردستان در مرز 
ایران و عراق اعزام شدم در همین روزها خیلی ازدوستان 
و همقطارانم طعمه تله های انفجاری و مین های کاشته 
شده منافقین و دشــمنان این مرز و بوم شدند، شهید یا 
مجروح گردیدند که خودم هم افتخارمجروح شــدن 
در دوره مقدس سربازی را دارم.  در همین میان برخی 
دوســتان و هم دوره هایم تاب و تحمل رنج ومشقت 
خدمت مقدس سربازی را نداشــتند و بعضا دست به 
خودکشی می زدند و ما را افســرده خاطر و ناامید می 

کردند.
حقوق ماهیانه ام در آن زمان سیصد و پنجاه تومان بود.
البته در دوره آموزشی و تا مدت شش ماه ازخدمت این 
حقوق به مــا تعلق نمی گرفت. بعد از گذشــت مدت 
هجده ماه ازخدمتم عفو رهبری شــامل حال پنج دوره 
قبل و پنج دوره بعد از ما که ازخدمت سربازی فراری و 
گریزان بودند گردید. بدون  هیچ هزینه مالی، روحی و 

روانی از خدمت مقدس سربازی معاف شدند.
به هر حال دو سال خدمت ســربازی با رنج و مشقات 
فراوان و با کلی خاطرات تلخ و شــیرین به پایان رسید 

و به آغوش و کانون گرم خانواده و جامعه بر گشتم.
از همان روزهای اول پایان خدمتم به فکر شغلی بودم 
دراین میان عاشق کارمندی و این لیاقت و توانایی را در 
وجود خویش حس میکردم. در هر آزمون استخدامی که 
شرکت می کردم رتبه اول علمی را کسب می کردم و بعد 
از گذشت مدتی متوجه می شدم امتحان فورمالیته بوده و 
کسانی دیگر غیراز شرکت کننده ها درآزمون استخدامی 
و بعضا از میان همان دوســتان و همکلاسی هایمان که 
مورد عفو سربازی قرار گرفته بودند در بیشتر ادارات و 
ارگانها استخدام رسمی شده بودند و من  علرغم توانایی 
، لیاقت ،شــرافت ،حجب ، حیا و میهن پرستی در عین 

شایستگی ازحقوق اجتماعی خویش محروم شدم.
بالاخره علیرغم پافشاری ، اصرار و تداوم درآزمون های 
ادواری و استخدامی ناامیدانه به فکر احیای شغل قبل 
از خدمت سربازی در بازار  افتادم و برای تهیه و خرید 
لوازم ووسایل شــغل  اجباریم مراجعه کردم متاسفانه 
قیمت شان چنیدن  برابر و سر به فلک کشیده بود  و کلی 
از قافله دوســتان فراری ازخدمت به وطن عقب مانده 
بودم و هرگز به شغل دلخواه و ایده آل خویش نرسیدم. با 
تشکیل خانواده و کار آزاد مایوس نشده و دائما با زندگی 
جدال می کردم و با وجود چند فرزند قد و نیم قد علی 
رغم محدودیت ها و مشکلات فراوانی با ادامه تحصیل 
موفق به اخذ مدارج و چندین مدرک علمی دانشگاهی 
شدم.و این مدارک و کارت پایان خدمت هرگز دردی 
از مرا  دوا نکرد و هیچ گونه امتیازی را برایم به ارمغان 
نیاوردند. و بلکه برای به روز کردن و تمدید وتعویض 

آنان هزینه هایی را بر روی دستم گذاشتند.
حالا که با موافقت نمایندگان کمیسیون تلفیق مجلس 
شورای اســلامی جهت خرید سربازی با رعایت اصل 
110 قانون اساسی مبنی بر قیمت خرید سربازی برای 
فوق دیپلم ها2۵0 میلیون و لیسانس و فوق لیسانس 400 
میلیون و دکترا و بالاتر 6۵0 میلیون تومان بوده. حال این  

سوالات مطرح  است؛
 آیا کسانی که با همین شرایط و مدارک علمی درسخت 
ترین شرایط آب و هوای نامساعد جوی  درحال انجام 

وظیفه هستند.
باید مفتخر به کسب نام، نان، نشان و مدال شجاعت و 

وطن پرستی  شوند.
و صاحب، امتیازی خاص برای زیســت بهتر باشند و 
آیا مبلغــی از این وجه دریافتی بابــت فروش خدمت 
سربازی به همتایان خویش نباید به عنوان سهم عدالت  
به سربازان خدمت گذار و جان نثاران  این میهن تعلق 
گیرد و یا هم شاید بی عدالتی بار دگر تکرار گردد و تا 
زیرکان، دانایان  و داوطلبان خدمت وظیفه قانونی خود 

را به اتمام برسانند.  
فرصت طلبان ، تنبل ها، ترسوها، فراریان از خدمت و 
خریداران خدمت سربازی  جایگزین دانایان، شجاعان، 
نخبگان و دانشمندان شــوند وآینده این مملکت را به 

قهقرا  ببرند.
حال من مانده ام خدمت سربازی برای چیست و کدام 

گروه دنبال واقعیت می گردند 

*روزنامه نگار 

اقتصاد جامعه

پیام تسلیت رهبری برای درگذشت آیت الله صافی گلپایگانی: ایشان درباره مسائل انقلاب دلسوزانه و مسئولانه ورود می کردند 
حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی درگذشت فقیه عالیمقام و مرجع بصیر، آیت الله حاج شیخ لطف الله صافی گلپایگانی را تسلیت گفتند.متن پیام رهبر معظم انقلاب به این شرح است: 
بسم الله الرحمن الرحیم - با تاسف خبر درگذشت فقیه عالیمقام و مرجع بصیر، حضرت آیة الله آقای حاج شیخ لطف الله صافی گلپایگانی رضوان الله علیه را دریافت کردم. ایشان از 
استوانه های حوزه ی علمیه قم و از برجستگان علمی و عملی و پر سابقه ترین عالم دینی در آن حوزه ی مبارک بودند. در دوران مرحوم آیة الله بروجردی در شمار برترین تلامذه ی آن 
استاد بزرگ، در زمان مرحوم آیة الله سید محمدرضا گلپایگانی همراه و مشاور علمی و عملی ایشان، و در دوران انقلاب، امین و مورد اعتماد حضرت امام خمینی رحمة الله علیهم به 
شمار میرفتند. سالها در شورای نگهبان رکن اصلی آن شورا محسوب می شدند و پس از آن هم همواره درباره ی مسائل انقلاب و کشور، دلسوزانه و مسئولانه ورود میکردند و بارها 
اینجانب را از نظرات و مشورتهای خود مطلع و بهره مند میساختند. اینجانب به خاندان مکرّم و فرزندان گرامی ایشان و نیز به مراجع معظم و علمای اعلام حوزه ی علمیه و مقلدان 

و ارادتمندان ایشان بویژه در قم و گلپایگان تسلیت عرض میکنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می نمایم.سیدّعلی خامنه ای

یادداشت

مریم عاقلی  - یکی از نظریه  پردازان شوروی 
سابق در توصیف انقلاب اسلامی می نویسد 
که انقلاب اسلامی شعار اصلی جنبش های 
سیاسی، اسلامی مختلف در بسیاری از کشورهای اسلامی 
مشرق زمین است و مسأله مشــترک برای این جنبش ها، 
اسلامی کردن تمام جوانب زندگی اجتماعی، اقتصادی، 
سیاسی و خانوادگی تمام شــهروندان کشورهای خود و 
اعلام سومین راه رشد است که با سرمایه داری و سوسیالیسم 
متفاوت تعریف شده است.به این معنا، انقلاب اسلامی با 
رویکرد به مذهب، خط مشی جدیدی در زمینه توسعه و 
استقلال، آزادی و عدالت برای جهان سال 1۹۷۹ و برای 
تمامی کشورها و جنبش های انقلابی که تا آن زمان روی 
پای خود ایستادن را تجربه نکرده بودند، ارائه می دهد که 
این موضوع برای قدرت های جهان آن روز، تکان دهنده 
بود.  به ویژه در این خصوص مســأله صــدور انقلاب و 
پیوند بین جنبش های اســلامی و آزادی بخش و حمایت 
از آنان در مبارزه با ســلطه جویان و اســتعمارگران دنیای 
سرمایه داری و کمونیسم، بسیار قابل توجه است. در این 
زمینه، فرد هالیدی، اســتاد و کارشــناس برجسته مسائل 
غرب آسیا در انگلیس می گوید: »انقلاب اسلامی در ایران 
جذابیت ایدئولوژیکی بسیار زیادی میان اعراب تا الجزایر 
و ســودان دارد که نمی توان آن را نادیده گرفت. به علاوه، 
در جمهوری های آسیایی شوروی، بخصوص آذربایجان 
و گرجستان، عراق، افغانستان و پاکستان، با توجه به بافت 
اجتماعی این کشــورها، دین و فرهنگ ایران دارای نفوذ 
بســیار زیاد اســت.به هرحال انقلاب ۵۷ هم مانند همه 
انقلاب های سیاســی دو هدف داشت؛ اول براندازی نظم 
سیاسی پیشین و دوم بنیانگذاری نظم سیاسی نوین با این 
معنا بارزترین نمود موفقیت یک انقلاب دســت یابی به 
هدف اول است که انقلاب سلامی از این منظر کامیاب بوده 
است؛ اما پس از فروپاشی سیستم سیاسی پیشین، چالشی 
مهم و اساســی پیش روی انقلاب ها قرار می گیرد که بر 
مشروعیت و مقبولیت آنها در سال های بعد اثرگذار است.

درواقــع موفقیت تکمیلی یک انقلاب در بهبود شــرایط 
یک کشور پس از براندازی نظام سیاسی، به توانایی آن در 
بنیانگذاری سیستم حکمرانی وابسته است. ما برای بررسی 
این موضوع به سراغ عماد افروغ جامعه شناس و کنشگر 
مسائل سیاسی رفته ایم تا از این منظر به بررسی وضعیت 
حکمرانی در دوران پســاانقلاب بپردازیم. مشروح این 
گفت و گوی ایرنا در ادامه آمده است:کامیابی یک انقلاب 
در بهبود شرایط یک کشور پس از براندازی نظام سیاسی، 
قطعاً به توانایی آن در بنیانگذاری سیستم حکمرانی وابسته 
است که کارآمدتر باشد، تحلیل شما در این زمینه چیست؟ 
ضمن اینکه بفرمایید عملکردهای مثبت و یا منفی، نتیجه 

ایجاد چه تغییراتی در ساختار نظام حکمرانی بوده است؟
وقتی انقلابی  با ویژگی ها و ماهیت خاصی به نام انقلاب 
اســلامی رخ می دهد، که بهترین نظریه پــردازش رهبر 
آن یعنی حضــرت امام خمینی)ره( اســت، خواه ناخواه 
توقعات و انتظاراتی ایجاد می کند. این توقعات ریشه در 
جوهر انقلاب اسلامی، اهداف و آرمان های آن دارد. اگر 
بگوییم آرمان های انقلاب اسلامی در سه شعار استقلال، 
آزادی و جمهوری اسلامی مستتر است، آن زمان باید میزان 
موفقیتش را بر پایه این سه شعاری که مردم در طی تظاهرات 
انقلابی خود ســر می دادند مورد داوری قرار دهیم. اینکه 
الان وضع اســتقلال، آزادی و جمهوری اسلامی ما به چه 
شکل است؟ در اســتقلال که یک وجه جمعی و ملی، در 
ابعاد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است، در بعد سیاسی آن 
توفیق نسبی خوبی داشتیم. به این معنا که کسی نمی تواند 
اراده خود را به ما تحمیل کند. ما برده و بنده خودخواسته 
اراده هیچ ابرقدرتی نیستیم و بخشی از این فشارهایی که 
در سطوح و رده های مختلف  به ما وارد می شود به خاطر 

همین استقلال طلبی ماست.
 آزادی ما به مراتب از قبل انقلاب بالاتر

 و قابل قبول تر است
 البته در ابعاد اقتصادی و فرهنگی هنوز راه های زیادی برای 
طی کردن داریم و ســوگوارانه از برخی جهات در مسیر 
هم نیستیم. در مورد آزادی نیز در مقایسه با قبل از انقلاب 
قابل قیاس نیستیم، آزادی ما به مراتب از قبل انقلاب بالاتر 
و قابل قبول تر است، هرچند تا تحقق کامل قانون اساسی، 
به ویژه فصل سوم آن که ناظر به حقوق ملت است راه برای 
پیمودن زیادی داریم. و این امر معلول عواملی از قبیل کج 
اندیشی ها، کم تحملی ها و غیره است، ولی به مراتب وضع 
ما نسبت به قبل از انقلاب بهتر است. وقتی قانون اساسی 
را ملاک تحقق آزادی قرار دهید تا تحقق فصل سوم قانون 
اساسی راه زیادی داریم.متاسفانه و سوگوارانه مایه تعجب 
است که چرا فاصله گرفتیم و به روح قانون اساسی و فصل 
سوم قانون اساسی توجه نکردیم. صحبت هایی که اخیراً 
رئیس قوه قضائیه مطرح می کند و امیدواریم روزی محقق 
شود، چون تا تحقق آن راه زیادی وجود دارد، این صحبت 

ها که متناسب با روح قانون اساسی و اصول قانون اساسی 
است را باید مدت ها قبل می شنیدیم و شاهد تحققش می 
بودیم. باید از همان ابتدای انقلاب شاهد تحقق فصل سوم 
قانون اساسی می بودیم که این چنین نشد. در کل، هرچند 
در مقایسه با قبل از انقلاب در این زمینه قابل قیاس نیستیم 
ولی در مقایســه با آرمان های انقلاب اسلامی و توقعات 

و انتظارات و فصل سوم قانون اساسی راه زیادی داریم.
 فصل سوم قانون اساسی را بیشتر ناظر به بحث 

آزادی های اجتماعی مطرح می کنید؟
این فصل ناظر به حقوق ملت است که عمدتاً به آزادی های 
وضعی مدنی و سیاسی و غیره برمی گردد. اگر رجوعی به 
فصل سوم قانون اساسی داشته باشید می بینید چه حقوقی 
برای ملت لحاظ شده است. قبل از اینکه به شعار سوم، یعنی 

جمهوری اسلامی، بپردازم.
 انقلاب اسلامی در یک کلمه رهایی و کرامت

 انسانی است
 اگر از من بپرسید شعار انقلاب اســلامی را در یک کلمه 
خلاصه کن، می گویــم رهایی و کرامت انســانی. اینکه 
شــهروند ایرانی رها از قید و بندهای اسارت بخش باشد 
و زندگی کریمانه ای داشته باشد. این کرامت انسانی خود 
دارای وجوه و لوازم سیاسی، فرهنگی و اقتصادی است. 
اینکه در قانون اساسی اقتصاد را وسیله و نه هدف دانسته 
است ناظر به همین کرامت و شــکوفایی انسان در ابعاد 
سیاسی و فرهنگی است. اگر انســان بخواهد کریم باشد 
و کرامت داشته باشد باید از یک معاش آبرومند برخوردار 
باشــد، باید یک آزادی سیاســی قابل قبولی داشته باشد. 
کرامت به لفظ نیســت، بلکه جنبه رهایی بخشی، عدالت 
خواهی و غیره دارد. شــعار سوم مردم جمهوری اسلامی 
اســت. وجه ایجابی انقلاب اســلامی همان جمهوری 
اسلامی است. این جمهوری اسلامی در بعد فلسفه سیاسی 
ترجمانی از مردم سالاری دینی است. مردم سالاری دینی 
تعریف جدیدی از مشروعیت است یعنی برخلاف برخی از 
رجال سیاسی که می گفتند ما در انقلاب اسلامی می دانستیم 
چه نمی خواهیم اما نمی دانستیم چه می خواهیم، می گویم 
ما جمهوری اسلامی می خواستیم. جمهوری اسلامی در 

سطح فلسفه سیاسی، مردم سالاری دینی است.
مردم سالاری دینی تعریف جدیدی از مشروعیت است. 
یعنی برخلاف تلقی رایج که مشروعیت را در برابر مقبولیت 
قرار می دهد، مشــروعیت حاوی دو مؤلفه شــرعیت و 
مقبولیت است. یعنی قانونیت یک نظام سیاسی هم در گرو 
ویژگی ها و صفات حکمرانان است و هم در گرو مقبولیت 
و رضایت عامه است. هر دو با هم تشــکیل دهنده مردم 

سالاری دینی یا جمهوری اسلامی است.
پس جمهوری اســلامی یک وجــه ایجابــی مربوط به 
مشروعیت دارد که ناظر به یک فلســفه سیاسی نوظهور 
است. یعنی جمع دو فلسفه سیاسی شناخته شده دموکراسی 
و تئوکراسی است که بحث مفصلی می طلبد. اما قطع نظر از 
سطح فلسفه سیاسی، یک مضمون و محتوایی را نیز دنبال 
می کند که ناظر بر تحقق قواعد و ارزش های اسلامی باشد.
 محوری ترین ارزش اسلامی در وجه اقتصادی عدالت 

اجتماعی است
سیستم حکمرانی پساانقلاب در هر یک از ابعاد اقتصادی، 
اجتماعی، محیط زیســتی، نظامی و سیاسی  در مقایسه با 
دوران پیش از انقلاب چه عملکردی داشته و نتایج مثبت یا 
منفی نتیجه ایجاد چه تغییراتی در ساختار نظام حکمرانی 
بوده است؟ مردم باید شاهد تحقق اسلام باشند. اسلام در 
وجوه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی. در وجه اقتصادی آن 
محوری ترین ارزش اسلامی، تحقق عدالت به ویژه عدالت 
اجتماعی است که متأسفانه مغفول ترین ارزش به لحاظ 
عینی و انضمامی است. اسلام با عدالت تعریف شده است. 
اسلامی که ما می شناسیم و مربوط به رسالت پیامبر)ص( 
اســت و مربوط به نهج البلاغه و روح آن است با عدالت 
اجتماعی گره خورده اســت. نظریه پرداز اصلی انقلاب، 
یعنی امام )ره( بحث عدالت اجتماعی را هدف اصلی و البته 

ذیل معرفت خدا معرفی کرده اند. یعنی عدالت اجتماعی 
یک هدف بزرگ انضمامی و عینی در انقلاب اســلامی 
است. ما متاســفانه در ارتباط با عدالت اجتماعی کارنامه 
خوبی نداریم. متاسفانه شکاف طبقاتی، شکاف درآمدی 
زیاد است و در این راستا خوب حرکت نکرده ایم. یعنی نه 
تنها از فرهنگ و گرایشات فرهنگی برای کم کردن فاصله 
طبقاتی و درآمدی بهره مند نشــدیم بلکه به اسم فرهنگ 
سازی کاذب این شــکاف ها را توجیه کردیم و امیدوارم 
بفهمیم چه جفایی در حق انقلاب اسلامی و در حق وجه 

فرهنگی انقلاب اسلامی کرده ایم.
 خیلی باید مراقب بود که به نام شرعیت، مقبولیت 

ذبح نشود
قطع نظر از وجه فلســفه سیاســی آن که البته خیلی باید 
مراقب بود که به نام شرعیت، مقبولیت ذبح نشود و به نام 
مقبولیت، شرعیت ذبح نشود، وقتی وارد جزئیات و محتوا 
و مضمون می شویم متاســفانه کارنامه خوبی در دو وجه 
ایجابی جمهوری اسلامی، یعنی عدالت اجتماعی و اخلاق 
و معنویت، به ترتیب به دلیل غفلت از شکاف های طبقاتی 
و درآمدی و بعضا ماکیاولیســم حاکم یا به عبارتی توجیه 

وسیله به واسطه هدف نداشته ایم.
در فرهنگ سیاسی ایران بعد از انقلاب، چه عواملی 

انقلاب را دچار مخاطره کرده است؟
حکمرانی ما در برخی جهات فراتر از شــعار نرفته است 
و وارد عمل و ملزومات آن نشــده است. یعنی به عبارتی 
ســاختارهای متناســب را تعبیه نکرده و بعضاً دست به 
ســاختارهای قبل از انقلاب نزده اســت. هنوز در ظرف 
تمرکزگرایی نفس می کشیم و به آن ظرف دست نزده ایم 
و متوجه اهمیت ظرف نیستیم. این ظرف اگر عوض نشود 
مظروف خود را تحمیل می کند. متاسفانه کماکان ظرف 
تمرکزگرایی با اتکا به اقتصاد نفتی را داریم و اگر این ظرف 
را عوض نکنیم مظروف قبــل از انقلاب به ما تحمیل می 
شود. اینها بحث های مهمی است. اگر به مردم در انقلاب 
اسلامی توجه کنید و مردم را ولی نعمت بدانید باید به ظرف 
غیرمتمرکز روی بیاورید و از ظرفی استفاده کنید که مردم 
در آن مشارکت داشته باشند و بتوانند بر اساس توانمندی 
ها و قابلیت های بالقوه و بالفعل خود ادای نقش کنند و این 

امر با ظرف متمرکز شدنی نیست.
 هنوز امید داریم که به سمت تحقق 

عدالت اجتماعی برویم
به عبارت دیگر با اســتراتژی مرکز پیرامونی نمی توانید 
انقلاب اســلامی را در وجه انضمامی و عینی پیش ببرید. 
بنابراین باید ظرفی باشد که مردم در آن بتوانند مشارکت 
کنند و این ظرف باید غیرمتمرکز باشد، همانند زمان دفاع 
مقدس و اول انقلاب اســلامی که دســتاوردهای زیادی 
داشــتیم. اما با این وصف، هنوز امید داریم که به ســمت 
تحقق عدالت اجتماعی برویم و دولت از خود شروع کند. 
می گوییم با فرض آن که دولت توان آن چنانی برای مهار و 
مدیریت بخش خصوصی نداشته باشد اما در مورد خود که 
می تواند تعدیل شکاف درآمدی را دنبال کند. این شکاف 
درآمدی که بین پرســنل دولتی وجود دارد در هیچ جای 

دنیا سابقه ندارد.
سیاست جدیدی که دولت مبنی بر نحوه افزایش 
حقوق گذاشته در راستای این مدل تحقق عدالت 

اجتماعی می دانید؟
امیدوارم. باید تراز ما برای قضاوت هر دولتی عمل باشد، 
نه حرف. باید به مردم بیاموزیم که ملاک شما برای ارزیابی 
هر رجل سیاســی و هر دولت و رویکردی عمل باشد، نه 
حرف! حرف برُد محدودی دارد، باید عمل باشــد. بارها 
بیان شده است که باید به مردم بیاموزیم با حلوا حلوا کردن 
دهان شیرین نمی شود. هر زمان یک حلوایی در دهان رفت 
و اینها مزه مزه کردند و دهان مردم شیرین شد بگویند اینجا 
حلوایی بود و دهان ما شــیرین شد. یکی از مشکلاتی که 
در جمهوری اسلامی می شناسم این است که فقط حرف 
تحویل می دهیم. باید عمل تحویل دهیم و مردم بر اساس 

عمل قضاوت کنند.  فرهنگ مــردم برای قضاوت باید بر 
اساس عمل شــکل بگیرد که این روح اسلام و روح نهج 
البلاغه است. اگر کسی مدعی است که این انقلاب جا پای 
علی گذاشته است باید بداند که منطق امام علی منطق عمل 
است نه حرف. ایشــان حرف بدون عمل را یک خصلت 
منافقانه می دانند. باید به عمــل روی بیاوریم. این را باید 
بیاموزیم و جا بیندازیم. هــر زمان دولت جدید موفق بود 
مردم امتیاز بدهند و تشویق و تشکر کنند. البته اگر حرف ها 
در جهت تحقق یکسری اعمال عدالت خواهانه هم باشد 
خوب اســت ولی یک برد و حدی دارد. امیدواریم شاهد 
تحقق عملی این شعارها باشیم و ببینیم این شکاف و فاصله 
درآمدی که وجود دارد کم شود که اصلًا قابل توجیه نیست.

باید به سمت پاداش معنوی اول انقلاب بازگردیم
 فقط این مسئله نیز نیست، مسئله مهم تری در این کشور 
وجود دارد که به آن مسئله اشاره می کنم. متاسفانه در این 
کشــور هر امر و هدف و حوزه  و وظیفه و نقشی را با پول 
می سنجند،   حتی حوزه علم و فرهنگ، اخلاق و معنویت 
و غیره! این مایه تاسف است. این فلاکت بار است. اصلًا 
متوجه نیستیم پاداش معنوی به چه معناست؟ اول انقلاب 
بحث پاداش معنــوی بود و الان هر چیــزی را با پول می 
سنجیم. یعنی اگر استاد استادی می کند، اگر عالمی رسالت 
عالمی خود را دنبال می کند بلافاصلــه با پول پاداش می 
دهیم. این ضایعه بزرگی اســت.جامعه شناسان نابرابری 
اجتماعی را شامل ســه ســه گروه بندی می دانند؛ گروه 
منزلت، طبقــات اجتماعی و گروه هــای قدرت، ضمن 
اینکه همه اینها اشــکال نابرابر قدرت هم هستند که جای 
بحثش این جا نیست. گروه منزلت بر اساس احترامی که 
دریافت می کند جایگاه ویژه ای پیدا می کند. گروه منزلت 
ما قرار نیست برخوردار از ثروت و قدرت آن چنانی باشد، 
نمی توان همه را با هم داشت. البته متاسفانه در ایران پس 
از انقلاب رابطه تاریخی قدرت ـ ثروت به قدرت ـ منزلت 
نیز تسری یافته است. الان وارد گونه شناسی قدرت نمی 
شوم ولی نباید توقع داشت کسی که صاحب قدرت است 
صاحب ثروت و منزلت هم باشد. بالاخره باید توازنی بین 
این ها وجود داشته باشد. متاسفانه اینها را با هم می خواهیم. 
می گوییم گروه منزلت ثروت هم داشته باشد، گروه قدرت 

ثروت و منزلت هم داشته باشد.
بنابراین می توان این مسئله را یکی از آفات درونی بعد 

از انقلاب دانست؟
این بدترین مصیبتی است که در جمهوری اسلامی شاهد 
آن هستیم. ارتقاء اســتاد را با پاداش مادی گره می زنیم و 
بی توجه به پاداش معنوی و انگیزه های درونی اســتادی 
هستیم. این مسئله به روحانیان مراکز اقماری و دانشگاهی 
وابسته به حوزه های علمیه نیز سرایت کرده است. پول ابزار 
سنجش و محرک مشاغل فکری و اخلاقی و فرهنگی شده 
است. این مایه تاسف است. کسی نمی گوید به فکر معاش 
آبرومند نباشید و دستتان پیش دیگران دراز باشد. بحث ما 
بحث عفاف و کفاف به ویژه در مورد مناصب و مشــاعل 
فرهنگی و علمی اســت. باید بین سه منبع قدرت، ثروت 
و منزلت تفاوت معنادار و توازن و اعتدالی وجود داشــته 
باشد که متاســفانه از بین رفته است. همه پاداش هایی که 
می دهیم در مورد ارتقای مراتب علمی و غیره با پول است. 
این درست نیست. ملاک ها و معیارهای دیگری نیز وجود 
دارد. در جامعه شناسی نظریه ای به نام کارکردگرایی داریم. 
طرفداران این نظریه بر این باورند که چون برخی از مشاغل 
حساس هســتند باید پاداش مادی بیشتری بدهیم تا افراد 
مستعد جذب این مشاغل شوند و این باعث نابرابری می 
شود. اما منتقدین می گویند اولا مشاغل مختلف زنجیروار 
به یکدیگر متصل اند، هر چند برخی مهم تر از بقیه هستند، 
اما نباید فاصله آن چنان زیاد شود که به محرومیت نسبی 
بینجامد، ثانیاً نباید افراد را صرفاً با پاداش های مادی تشویق 
به کاری کرد و رقابتی اقتصادی در جامعه منهای محرک 
های درونی انجــام وظیفه ایجاد کرد. انســان ها صرفاً با 
پاداش مادی پیش نمی روند. انســان ها یک محرک های 
معنوی و درونی نیز دارند که بــرای ارضای آن در تلاش 
اند. چرا متوجه این مسئله نیستیم؟ خیلی ها محرک های 
معنوی دارند و پاداش مادی هم نمی خواهند، بلکه بیشتر 
محرک های معنوی آنها را پیــش می برد. بالاخره جایگاه 
افعال متعالی اخلاقی مثل انفاق و ایثار کجاست؟ چگونه 
است که در شرایط سخت انقلاب و دفاع مقدس شاهد آن 
بودیم و الان باید شــاهد عکس آن باشیم؟ با چه توجیهی 
جنگ و غیر جنگ می کنیم؟ یعنی در زمان جنگ اخلاق 
ایثار و انفاق و نوعدوســتی را دامن بزنیم و در دوران غیر 
جنگ اخلاق مادی خودخواهانه مبتنی بر یک رقابت منفی 
اقتصادی؟ با چه توجیه نظری؟ وقتی همه چیز را با پول می 
سنجید یک حرصی در جامعه ایجاد می شود. حتی آن که 
حریص نیست حریص می شود. این باعث می شود رقابت 
منفی مادی ایجاد می شود و زندگی را تلخ می کند. بنابراین 

متاسفانه در این مورد نمره خوبی نداریم.

عماد افروغ جامعه شناس و کنشگر مسائل سیاسی 

باید به سمت پاداش معنوی اول انقلاب بازگردیم

فرمانده قرارگاه عملیاتی ســتاد ملــی مقابله با بیــان اینکه به 
استانداران برای تعطیلی مدارس استان اختیاری داده نشده است، 
گفت: تعداد رنگ بندی رو به افزایش و 1۷ نقطه در کشور قرمز 
اعلام شده و تصمیم خاصی در ارتباط با محدودیت ترددها گرفته نشده است.
به گزارش اقتصادســرآمد،  احمد وحیدی پس از چهل و چهارمین نشست 
قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا در جمع خبرنگاران، بحث عمده 
امروز نشست قرارگاه عملیاتی ســتاد ملی مقابله کرونا را سویه امُیکرون و 
تشدید این سویه در کشــور عنوان کرد و گفت: امُیکرون در کشور در حال 
رشد و تعداد مراجعات هم زیاد شده است.وزیر کشور عامل مهم رشد سویه 
امُیکرون را اعمال نکردن مقررات بهداشتی و کاهش استفاده از ماسک عنوان 
کرد و ادامه داد: قبلا تاکید شــد که مردم، اصناف، اداره ها و نهادها موظف به 
رعایت شیوه نامه های بهداشتی هستند. همچنین قرار بود اجتماعات غیرضرور 
تشکیل نشود که می شود.وحیدی با تاکید بر اینکه دُز سوم واکسن کرونا ایمنی 

را بالا می برد، افزود: اما درصد مراجعه کنندگان برای تزریق دُز سوم بسیار کم 
اســت. به همین منظور از این به بعد در صورت تصویب ستاد ملی مقابله با 
کرونا در اعمال مدیریت هوشمند، 3 دُز واکسن نیاز است.  وی خاطرنشان 
کرد: در اتحادیه ها و صنوف این موارد باید رعایت شود و نگذاریم مدیریت 
مطلوب اعمال شده به شرایط قبل برگردد و مردم دچار خسارت شوند.وزیر 
کشور از جمله موارد شیوه نامه جدید وزارت بهداشت در برخورد با امُیکرون 
را خودداری از بستری شدن بیماران ســرپایی اعلام و بیان کرد: در نشست 
امروز درباره مصوبات سابق ستاد هم بحث شد که اجرای برخی مصوبات که 
زمان آنها گذشته، متوقف شود و همچنین منابع مورد نیاز وزارت بهداشت 
به ویژه بیمارســتان ها هم مورد بحث قرار گرفت و سازمان تامین اجتماعی 
و سازمان برنامه بودجه قرار شــد این موارد را دنبال و مطالبات را پرداخت 
کنندوحیدی درباره اینکه آیا راهپیمایی 22 بهمن خودرویی یا فردی برگزار 
می شود، گفت: طبیعی اســت که برگزاری خودرویی راهپیمایی 22 بهمن 

مشــکلی ندارد اما تصمیم برای برگزاری راهپیمایی افراد با توجه به شرایط 
کرونایی با ستاد ملی مقابله با کرونا است، در هر حال تاکنون تصمیمی قطعی 
نشده است.  وزیر کشور در پاسخ به اینکه چرا فوتبال بدون حضور تماشاگر 
و کنسرت ها با حضور تماشاگران برگزار می شود، گفت: با توجه به مصوبات 
آخرین نشست ستاد ملی مقابله با کرونا در بحث اجتماعات مصوب شد با 
حداکثر 20 درصد ظرفیت انجام شود. این مصوبه هنوز ابلاغ نشده است اما از 

زمان ابلاغ لازم الاجرا است. 

اختیاری برای تعطیلی مدارس به استانداران داده نشد 

برای محدودیت ترددها تصمیم خاصی نگرفتیم

محمد رضایی تاری


